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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время использование

цифровых технологий считается приоритетным в регулировании миграции и

применяется для решения дебюрократизации, то есть снижения

коррупционной емкости, улучшения прозрачности в миграционной сфере, ее

упорядоченности и достижения безопасности для всех ее участников при

развитии данного процесса.

Несмотря на то, что цифровизация выступает в качестве глобального

тренда, охватывающего практически все социально-экономические процессы

и явления, остаются нерешенными широкий перечень задач, среди которых

повышение эффективности управления трудовой миграцией имеет важное

значение с точки зрения экономики, социального развития и национальной

безопасности страны.

18 июля 2012г. Президентом России утверждена Концепция

государственной миграционной политики Российской Федерации до 2025

года, предусматривающая основные принципы, задачи и цели миграционной

политики государства. Среди прочих, Концепция декларировала

модернизацию системы управления миграцией, в том числе – на основе

современных актуальных технологий.

В Концепции государственной миграционной политики 2019-2025 гг.,

введенной указом Президента Российской Федерации от 31 октября 2018г.,

предусмотрено, что «для повышения эффективности административных

процедур в сфере миграции, а также для профилактики, предупреждения,

выявления и пресечения нарушений миграционного законодательства

Российской Федерации, применения мер административного воздействия в

этой сфере все большее значение приобретает использование современных

цифровых технологий и информационно-технических средств».
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Таким образом, миграционная политика государства взяла ориентир на

цифровизацию методов, технологий и инструментария управления

миграционными процессами.

Цифровая трансформация экономики и государственного управления

остается в числе основных целей развития нашей страны. Это подтверждают

программные документы, в частности, Указ Президента РФ от 21 июля 2020

г. N 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период

до 2030 года» и ряд других. Что актуализирует необходимость поиска путей

и инструментов совершенствования и развития цифровых технологий

управления миграционными процессами.

Степень научной разработанности проблемы. При рассмотрении и

изучении теоретических и методологических подходов в исследовании

трудовой миграции в рыночной среде можно отметить таких авторов, как

Д.С.Амонова, Т.И.Заславская, В.А. Ионцев, В.И.Переведенцев, Л.Л.

Рыбаковский, С.В.Рязанцев, А.В. Топилин. Некоторые стороны трудностей

регулирования, контроля за внешней трудовой миграцией анализируются в

работах А.В. Дмитриева, Ганиева Т.Б., Низамовой Т.Д., Усмановой Т.Д.,

Азимова А.Дж., Ризокулова Т.Р., Джаббарова А.Дж., Дустбаева Ш., Ашурова

С.Б., Кузьмина А.И., Неклюдовой М.Н., Пономарева В.А., Ромодановского

К.О., Сафаровой М.Б., Стровского П.Ю., Р.У.Ульмасова, А.Шариповой и др.

В области социально-экономической безопасности работы имеются у

таких авторов, как Л.А. Абалкин, С.Ю. Глазьев, А.А. Куклин, Ж.А.

Мингалева, А.И. Татаркин. Проблемы контролирования, прогнозирования и

координации социально-демографических процессов в пределах улучшения

и развития социально-экономической политики детально проанализированы

в трудах Андреева Е.М., Вишневского А.Г., Козловой О.А., Орланова Г.Б.,

Комилова С.Дж., Р.К.Раджабова и Шеломенцева А.Г.

Однако многие аспекты этой сложной проблемы недостаточно

исследованы и требуют проведения специального исследования.
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Цель исследования состоит в разработке научно-обоснованных

предложений по расширению применения цифровых технологий управления

трудовой миграцией.

Для достижения данной цели в диссертации были поставлены и

последовательно решены следующие задачи:

1. Изучить понятие «цифровая компетентность мигранта» и раскрыть

его сущность.

2. Систематизировать элементы (уровни) цифровой компетентности,

обеспечивающие мигранту эффективность жизнедеятельности и

функционирования в условиях принимающего сообщества.

3. Определить уровень цифровой компетентности трудовых мигрантов,

прибывающих в Россию.

4. Определить основные особенности использования цифровых

технологий трудовыми мигрантами, прибывающими в Россию.

5. Обосновать и разработать организационно-экономический механизм

управления трудовой миграцией на основе цифровых технологий и создания

многоуровневой цифровой эко-системы.

6. Разработать комплекс предложений по совершенствованию системы

управления трудовой миграцией в контексте развития цифровых технологий

и их использования мигрантами.

Объект исследования – трудовая миграция на территории Российской

Федерации.

Предмет исследования – организационные, общественные и

экономические отношения, возникающие в процессе применения цифровых

технологий управления трудовой миграцией.

Область исследования. Диссертационное исследование по своему

основному содержанию соответствует пунктам Паспорта специальности

5.2.3- Региональная и отраслевая экономика (экономика народонаселения и

экономика труда) при Министерстве науки и высшего образования
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Российской Федерации: «8.12. Теоретико-методологические основы

экономики труда; 8.13. Количественные и качественные характеристики

трудовых ресурсов; Человеческий капитал и его характеристики; 8.14. Рынок

труда, его функционирование и развитие. Занятость населения, Безработица.

Мобильность на рынке труда; 8.17. Экономика миграции населения.

Детерминанты и социально-экономические последствия миграции. Трудовая

миграция и ее регулирование. Миграционная политика».

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке

научно-практических рекомендаций совершенствования организационно-

экономического механизма использования цифровых технологий управления

трудовой миграцией.

Теоретико-методологические основы исследования. Теоретической

и методологической базой исследования, легшего в основу настоящей

диссертационной работы, послужили труды ведущих отечественных и

зарубежных учёных, которые отражают совокупность концептуальных

выводов и положений по проблемам управления трудовой миграцией.

В диссертационной работе применялись различные методы и подходы:

системный и исторические подходы, методы сравнительного и логического

анализа, актуарный анализ, экономико-математическое моделирование.

Информационную базу исследования составили статистические и

аналитические данные Федеральной службы государственной статистики РФ

(Росстат), Министерства экономического развития РФ, Международной

ассоциации социального обеспечения (МАСО), организации экономического

сотрудничества и развития, Всемирного банка; законодательные и

нормативные акты Российской Федерации; данные Европейской комиссии по

статистике (Евростата); теоретические и методологические положения,

содержащиеся в научных работах российских, зарубежных авторов и

научных институтов в области экономики труда, занятости, миграции;

данные социологических опросов; научно-методическая литература,

7

материалы научно-практических конференций, периодические издания,

ресурсы сети Интернет по вопросам развития цифровых технологий

управления миграционными процессами в России и за рубежом.

Положения, выносимые на защиту. Наиболее значимые научные

исследования состоят в следующем

1. Цифровая компетентность мигранта – это совокупность навыков,

знаний и установок, которые позволяют мигранту уверенно, творчески и

критически использовать цифровые технологии и системы по вопросам

жизнедеятельности в принимающем сообществе. Определено, что цифровая

компетентность мигрантов выступает основой его эффективного

пространственно-территориального перемещения, адаптации, интеграции и

социализации в принимающем сообществе (п.8.12, 8.13, 8.14 Паспорта

специальности 5.2.3).

2. Цифровая компетентность мигранта интегрирует цифровые

компетенции разного типа:

По периоду применения: универсальные (стратегические) и

оперативные (текущие):

­ универсальные (стратегические) - отражающие способность

мигранта использовать цифровые технологии во всех видах, формах

и категориях;

­ оперативные (текущие) - необходимые для использования

обновляющегося компьютерного оборудования, гаджетов и девайсов,

программных продуктов и интернет-приложений,

По методу освоения: формальные и неформальные.

­ формальные - необходимые для навигации по конкретным

гипермедиа-структурам коммуникационного пространства и

сформированные в результате целенаправленного усвоения;

­ неформальные - сформированные в результате случайного,

стихийного освоения.
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По содержанию взаимодействий: технологическая и

коммуникационная.

Технологическая компетентность мигранта формируется за счет

следующей группы компетенций:

- технические компетенции, необходимые для подключения к системе

коммуникационного взаимодействия и эко-системе управления миграцией.

- компетенции создания контента, включающие умения составлять

необходимые документы, загружать их в систему, моделировать и

администрировать процесс прохождения документов;

- компетенции цифровой безопасности, предполагающие, что мигрант

способен обеспечить защиту персональных данных, определить

мошеннические коммуникации и блокировать их, а также знает механизм

снижения цифровых рисков посредством специальных систем и сервисов.

Коммуникационная компетентность мигранта предполагает наличие

сформированных:

- информационных компетенций, связанные с поиском и

систематизацией необходимой информации;

- коммуникативных компетенций, обеспечивающие продуктивное

взаимодействие с участниками миграционной эко-системы.

Цифровая компетентность мигранта имеет ситуационный и уровневый


[…]


источников посредством компьютеров»118.

По мере развития цифровых технологий, методов и форм их

использования потребовалась актуализация данного определения. При

рассмотрении проекта «Индекс цифровой грамотности» выявили такое

определение: «Цифровая грамотность – набор знаний и умений, которые

необходимы для безопасного и эффективного использования цифровых

технологий и ресурсов интернета. Включает в себя цифровое потребление,

цифровые компетенции, цифровую безопасность»119.

В рамках данной работы мы будем использовать определение «под

цифровой грамотностью понимается базовая компетенция современного

человека, которая включает в себя умения и навыки получения, оценки,

обработки и производства информации с помощью цифровых технологий,

выбор наиболее подходящих для реализации поставленных задач

программно-технических средств, их безопасное использование, а также

умение эффективно взаимодействовать с другими пользователями и решать

коммуникативные задачи в условиях цифровой среды, используя для этого

все ее сервисы и этические нормы»120.

С учетом данного определения нами был проведен экспресс-опрос

трудовых мигрантов города Москвы.

По данным Росстата на начало 2023 года численность мигрантов,

проживающих в городе Москве, составляла 1,6 миллионов человек. И

большая часть из них составляют граждане Узбекистана, потом

Таджикистана, Украины, Белоруссии и Азербайджана. Для целей

диссертационного исследования важно было сопоставить общие результаты с

показателями, отражающими уровень цифровой грамотности трудовых

мигрантов из Таджикистана.

118 Gilster P. Digital Literacy. New York: Wiley. 1997.
119 Давыдов С.Г., Логунова О.С. Проект «Индекс цифровой грамотности»: методические эксперименты //

Социология: методология, методы, математическое моделирование (4М). 2015. № 41. С. 120−141.
120 Токтарова В.И., Ребко О.В. Цифровая грамотность: понятие, компоненты и оценка // Вестник

Марийского государственного университета. 2021. Т. 15. № 2. С. 165-177.
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В исследовании приняли участие 388 человек – представители стран

Центральной Азии. Из них мужчин – 214 человек (55,2%), женщин – 174

человека (44,8%).

Респонденты поделились на несколько возрастных групп (рис. 12):

До 25 лет – 12 человек (3,2%)

От 25 до 35 лет – 121 человек (31,2%)

От 35 до 45 лет – 149 человек (38,4%)

Старше 45 лет – 106 человек (27,2%)

Рисунок 12 - Возрастные группы респондентов

Странами отправления для респондентов выступили (рис. 14):

- Казахстан – 42 человека (10,8 %);

- Кыргызстан – 98 человек (25,3 %);

- Таджикистан – 164 человека (42,3%);

- Туркменистан – 22 человека (5,7%);

- Узбекистан – 106 человек (15,9%).

- 302 человека (77,8%) отметили, что у них нет высшего образования.

3,20%

31,20%

38,40%

27,20%

До 25 лет От 25 до 35 лет От 35 до 45 лет Старше 45 лет
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Рисунок 13 - Страны отправления респондентов

Исследуя различные аспекты работы с информацией, в том числе на

компьютере, респонденты отметили следующее (рис. 14):

Рисунок 14 - Сложность поиска информации в сети интернет
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15,90%

Казахстан Кыргызстан Таджикистан Туркменистан Узбекистан
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Если мне нужно найти
какую-либо информацию в
интернете, я с лёгкостью
могу это сделать

Обычно мне сложно найти
нужную информацию в
интернете
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Сложности с поиском информации в сети интернет характерная для

половины респондентов. Причем эта ситуация аналогична как для всей

совокупности участников исследования, так и непосредственно для трудовых

мигрантов из Таджикистана.

Также, способность оценить современность компьютерной техники и

программного обеспечения одинаково оценивают все респонденты: чуть

больше половины респондентов могут это сделать (рис. 15).

Что касается целей использования цифровых гаджетов (компьютера,

планшета, смартфона и пр.), то результаты опроса свидетельствуют о том,

что трудовые мигранты их Таджикистана используют их гораздо чаще, чем

все остальные мигранты, для развлечений и досуга (рис.16).

Рисунок 15 - Сложность поиска информации в сети интернет
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Рисунок 16 - Цели использования цифровых гаджетов

Большинство трудовых мигрантов из стран Центральной Азии могут

свободно использовать для общения современные средства коммуникации

(мессенджеры, социальные сети)» (рис. 17). Примерно треть респондентов (и

в общей выборке, и среди таджиков) отмечают, что им непривычно

использовать современные средства коммуникации (мессенджеры,

социальные сети) для общения».

Рисунок 17 - Использование современных средств коммуникаций
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Следует отметить, что интерес к технологическим инновациям у

представителей разных стран проявляется по-разному (рис. 18). В частности,

по всей выборке стремление быть в курсе технологических новинок, слежу за

трендами в сфере технологий указали 18,8% респондентов. В то время, как

среди трудовых мигрантов из Таджикистана это число гораздо ниже – всего

7,3%.

Рисунок 18 - Интерес к технологическим инновациям
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С предыдущим вопросом коррелируют показатели, отражающие

сложности в использовании современных технологий (рис. 19).

Рисунок 19 - Сложности в использовании современных технологий

Среди таджиков гораздо больше тех (по сравнению со всей выборкой),

кому бывает сложно осваивать современные технологии (гаджеты и

приложения)» - их 44,5% по сравнению с 31,4% по всей выборке.

Говоря о том, насколько регулярно используются различные цифровые

каналы для общения с друзьями, родителями, например, электронные

письма, блоги, форумы, или различные приложения, респонденты дали

следующие варианты ответов (рис. 20).

Результаты свидетельствуют о достаточно высокой степени

регулярности использования цифровых каналов коммуникации.

Отвечая на вопрос «Используете ли Вы цифровые технологии для

совместной работы с коллегами внутри организации, в которой Вы
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современные технологии (гаджеты и
