ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Акрамова Фурката Шарифовича на тему:
«Совершенствование системы управления трудовой миграцией в
условиях цифровизации (на примере Российской Федерации»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая экономика
(экономика народонаселения и экономика труда)

В современных условиях в Российской Федерации на фоне социально-

политических и социально-экономических изменений миграция имеет

особенное значение. Миграция стала оказывать серьезное влияние на степень

национальной безопасности государства, а также начала выступать одним из

важнейших показателей социально-экономического, социокультурного,

социально-политического, а также демографического развития. При этом

внедрение цифровых технологий в регулирование миграционных процессов

считается основополагающий тренд, а цифровая трансформация экономики и

государственного управления остается в числе основных целей развития.

Поэтому актуальность работы Акрамова Ф.Ш. считается бесспорной.

Диссертационное исследование по своему основному содержанию

соответствует положениям пунктов: «Теоретико-методологические основы

экономики труда; количественные и качественные характеристики трудовых

ресурсов; человеческий капитал и его характеристики; рынок труда, его

функционирование и развитие. Занятость населения, безработица.

Мобильность на рынке труда; экономика миграции населения. Детерминанты

и социально-экономические последствия миграции. Трудовая миграция и ее

регулирование. Миграционная политика» паспорта специальности ВАК

Министерства образования и науки Российской Федерации 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика (экономика народонаселения и
экономика труда).

Анализ автореферата показывает, что научная новизна работы

заключается в разработке научно-практических рекомендаций

совершенствования организационно-экономического механизма

использования цифровых технологий управления трудовой миграцией.

В диссертации рассмотрена понятие «цифровая компетентность

мигранта» и раскрыто его сущность, а также изучены элементы (уровни)

цифровой компетентности, обеспечивающие мигранту эффективную

жизнедеятельность и функционирование в принимающего сообщества.

Особое место уделено выявлению уровень цифровой компетентности

трудовых мигрантов, прибывающих в Российскую Федерацию, определены

особенности использования цифровых технологий трудовыми мигрантами,

прибывающими в Российскую Федерацию.

Заслуживают одобрения разработанный комплекс предложений по

совершенствованию системы управления трудовой миграцией в контексте

развития цифровых технологий и их использования мигрантами.

Вместе с тем работа имеет и недостатки. К числу которых можно

отнести:

1. В автореферате недостаточно подробно раскрыты положения

организационно-экономического механизма управления трудовой миграцией

на основе цифровых технологий и создания многоуровневой цифровой

экосистемы;

2. Кроме того, в автореферате требуют уточнения оценки

эффективности применения цифровых технологий в сфере управления

трудовой миграцией.

Однако указанные недостатки не умаляют положительную оценку

диссертационного исследования, имеющих большое теоретическое и

практическое значение. Опубликованные научные труды автора полностью

отражают содержанию диссертационной работы.

Таким образом диссертационная работа Акрамова Фурката Шарифовича

на тему: «Совершенствование системы управления трудовой миграцией в

условиях цифровизации (на примере Российской Федерации)» является

самостоятельным, творческим и завершенным исследованием, которое

выполнено на актуальную, теоретически и практически значимую тему,

обладает признаками научной новизны, соответствуют требованиям «Порядка

присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки Российской Федерации и

ее автор заслуживает присвоении ученой степени кандидата экономических

наук по специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая экономика

(экономика народонаселения и экономика труда).
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